
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.S. Santhia'. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

Consorzio Intercomunale per la gestione dei Servizi di Assistenza Sociale 

Sede Legale Via D. Alighieri n.10 - 13048 Santhià (Vercelli) 
 

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 21/03/2024 (UFFICIO PERSONALE) 
OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER CONFERIMENTO DI INCARICO A ADDETTO 
ALLA COMUNICAZIONE INTERNA ED ESTERNA STAFF  DIREZIONE GENERALE - 
CONSORZIO C.I.S.A.S. - APPROVAZIONE GRADUATORIA E CONFERIMENTO 
INCARICO 
            

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 
 

 

VISTA la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 

 

 

RICHIAMATO il vigente “Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, dotazione 

organica, norme di accesso all’impiego e modalità concorsuali” approvato con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 50 del 20.08.2018, così come integrato con Deliberazione del 

Consiglio di  Amministrazione n. 70 del 03.12.2018 – con deliberazione n. 31 del 27.04.2020 e 

con deliberazione n. 67 del 28.12.2023   

 

RICHIAMATA la determinazione n. 26 del 12.03.2024 con cui è stato approvato l’avviso pubblico 

di selezione per il conferimento di un incarico a addetto alla comunicazione interna ed esterna in 

staff alla Direzione Generale;  

 

DATO ATTO CHE: 

- alla data di scadenza dell’avviso, ovvero l’19.03.2024, è pervenuta una domanda di 

partecipazione assunta al prot. dell’Ente n. 2426 del 19.03.2024;  

- che il RUP ha proceduto all’esame della domanda pervenuta accertandone la regolarità, la 

completezza e la sussistenza dei requisiti minimi di accesso previsti;  

- che il RUP, come previsto dall’avviso al paragrafo “Valutazione delle istanze”, ha proceduto 

alla valutazione dei titoli del candidato ammesso, come da verbale agli atti, attribuendo al 

candidato il punteggio di 97/100;  

    

RITENUTO di procedere all’approvazione del verbale (agli atti) e della graduatoria, con 

attribuzione del punteggio, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.S. Santhia'. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DATO ATTO, sulla base della graduatoria, si è proceduto a contattare la Sig.na Chiara Digrandi 

che si è dichiarata disponibile all’accettazione dell’incarico;  

 

CONSIDERATO che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00: 

- l’Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’adozione del provvedimento in oggetto; 

- per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 si debba procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 

DATO ATTO CHE:  

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed 

in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 

pubblica amministrazione;  

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il 

Responsabile del Settore Amministrativo cui compete il Servizio Personale; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 

non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente;  

- non è necessario redigere il DUVRI in quanto non esistono rischi da interferenza;  

 

DATO ATTO altresì che:  

- l’istruttoria a cura del RUP, finalizzata all’individuazione dell’operatore in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, è 

stata svolta mediante pubblicazione di avviso pubblico per la presentazione delle istanze da 

parte di professionisti in possesso di specifici requisiti, approvato con determinazione n. 26 

del 12.03.2024;   

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato 

di cui all’art.1 del D.Lgs. n. 36/2023, ha consentito di individuare, quale addetta alla 

comunicazione interna ed esterna per il conferimento di incarico per attività da svolgersi in 

staff alla Direzione Generale, la Sig.na Chiara Digrandi, disponibile ad eseguire il servizio 

alle condizioni di cui al disciplinare allegato al presente atto redatto conformemente 

all’avviso pubblico per la presentazione delle istanze; 

- l’istruttoria a cura del RUP ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da 

CONSIP relative al servizio di cui trattasi;  

- il quadro economico complessivo prevede un costo di affidamento di € 4.160,00 

omnicomprensivo e quindi al lordo di ogni onere fiscale e previdenziale, nonché di ogni 

debenza, incluso rimborsi per spese di trasferimento o di altra natura; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.S. Santhia'. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 è derogato in quanto 

trattasi di affidamento inferiore a 5.000,00 euro;  

- l’assenza di potenziale interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 D. Lgs. 

36/2023 in ragione del valore stimato dell’affidamento;  

- gli articoli 25 e 26 del Nuovo Codice degli appalti (D.lgs 36/2023) prevedono che per tutti 

gli affidamenti, sopra e sotto soglia, dovranno essere utilizzate dalle stazioni appaltanti e 

dagli enti concedenti, le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il 

processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID per svolgere una o più 

attività di cui all’articolo 21, comma 1 del Codice (programmazione, progettazione, 

pubblicazione, affidamento ed esecuzione) e per assicurare la piena digitalizzazione 

dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;  

- la Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) 

ha fornito le indicazioni per l’avvio del processo digitalizzazione dei contratti pubblici a 

decorrere dal 1° Gennaio 2024; 

- con Determinazione n. 11 dell’Area Ufficio Acquisti del 29.01.2024 si è proceduto 

all’acquisto della piattaforma di approvvigionamento digitale “Traspare”, certificata 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 

- è stato acquisito mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale “Traspare” il 

Codice Identificato di Gara: B0EE9DCA87 (€ 4.160,00); 

- ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere 

la cauzione provvisoria; 

- ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 

dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione 

definitiva; 

- l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 e sottoscrizione del 

disciplinare di incarico allegato in bozza al presente atto;  

 

DATO ATTO CHE la presente costituisce “Determinazione a contrattare” ai sensi dell’art. 192 del 

D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 14 e 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e che, pertanto, si specifica quanto 

segue:  

- finalità che si intende perseguire:  comunicazione interna ed esterna al consorzio C.I.S.A.S.; 

- oggetto del contratto: attività all’interno dello staff Direzione Generale;  

- importo: € 4.160,00 presunti, omnicomprensivi; 

- incaricato: Dott.ssa Chiara Digrandi; 

- criterio di selezione: affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 36/2023, senza ricorso a 

mercato elettronico;  

- requisiti di carattere generale: requisiti formativi e professionali specifici e idonea 

esperienza in servizi analoghi;  

 

RITENUTO di impegnare la spesa di € 4.160,00, omnicomprensivi per il periodo 01.04.2024 al 

30.09.2024, eventualmente rinnovabile, a favore della Sig.na Chiara Digrandi sullo stanziamento di 

competenza del Bilancio 2024/2026, al Capitolo 12.07.1.06450 “Servizi diversi -attività sociali” –, 

con assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

CONSIDERATO CHE:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.S. Santhia'. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis 

del D. Lgs. 267/2000; 

- la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 

 

DATO ATTO CHE avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 

termine di 60 gg., ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 o in alternativa ricorso 

straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg. ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 

1199, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza 

di esso;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

Vista la deliberazione di Assemblea n.28 in data 15.12.2023 immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2025-2026 e relativi allegati; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n.61 in data 15.12.2023 immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2024-2025-2026; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 25.01.2023 “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione P.I.A.O. 2023/2025”,  le Deliberazioni del Consiglio di 

Amministrazione n. 43 del 22.08.2023, la n. 49 del 12.10.2023 e la n. 4 del 21.02.2024 di   modifica 

del P.I.A.O. 2023-2025 sottosezione piano triennale dei fabbisogni di personale”;  

 

In relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto si attesta che: 

• non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti del 

C.I.S.A.S. approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 48 del 09.07.2018; 

• non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del codice 

di comportamento dei dipendenti del C.I.S.A.S. approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 48 del 09.07.2018; 

risultano favorevoli i pareri di tutti i referenti degli atti endoprocedimentali 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse del presente atto parte integrante e sostanziale del medesimo, 

anche ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/1990; 

 

2. di procedere all’approvazione del verbale (agli atti) e della graduatoria, con attribuzione del 

punteggio, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, di cui all’avviso 

pubblico di selezione per conferimento incarico a addetto alla comunicazione interna ed 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.S. Santhia'. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

esterna -staff direzione generale – Consorzio C.I.S.A.S. approvato con determinazione n. 26 

del 12.03.2024;  

 

3. di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del 

D. Lgs. 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente 

sono quelli già specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente richiamati; 

 

4. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 dell’incarico 

di addetto alla comunicazione interna ed esterna alla Dott.ssa Chiara Digrandi, C.F. 

DRGCHR99M51H163A, residente in Via P. L. Spadafora, 11 - Ragusa, dal 01.04.2024 al 

30.09.2024, eventualmente rinnovabile, per un importo presunto di € 4.160,00 

omnicomprensivo; 

 

5. di impegnare la spesa di € 4.160,00 omnicomprensiva, a favore della dott.ssa Chiara 

Digrandi sullo stanziamento di competenza del Bilancio 2024/2026, al Capitolo 

12.07.1.06450 “Servizi diversi -attività sociali” –, con assunzione del relativo impegno di 

spesa;  

 

6. di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente 

affidamento, è B0EE9DCA87; 

 

7. di procedere all’approvazione del discliplinare di incarico come allegato in bozza al presente 

atto;  

 

8. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi e per gli effetti della Legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 

tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 

causa di risoluzione immediata del contratto;  

 

9. che la liquidazione delle competenze spettanti sarà disposta, ai sensi dell’art. 184 D. Lgs. n. 

267/2000, a seguito della verifica sul regolare espletamento del servizio da parte del 

soggetto incaricato; 

 

10. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 

sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale del 

Consorzio.  

 

                 IL DIRETTORE  

                              (Dott. Andrea Lux)  

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.S. Santhia'. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente atto e 

assume i seguenti impegni di spesa: 

 

 

 

     E.Q. Responsabile Settore 

Economico/Finanziario 

(Annalisa Carignano) 

 


